
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruzolo.  Responsabile Procedimento: ANGILLETTA Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI BRUZOLO 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

             

            Copia Albo 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 33 

del 22/01/2024 

 

 

 

OGGETTO: POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DEGLI ALUNNI CON 

DISABILITÀ FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 

2022/2023 E 2023/2024. APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI E 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI FINANZIATI CON IL FONDODI CUI 

ALL'ART. 1 COMMA 174 DELLA LEGGE 234/2021 A FAMIGLIE CON 

MINORI DISABILI RESIDENTI A BRUZOLO.      

 

 

 

 

 

 

 

VISTO IL DECRETO DEL SINDACO N. 2 DEL 22/06/2023 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruzolo.  Responsabile Procedimento: ANGILLETTA Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determinazione n. 33 del 22.01.2024 

 

Oggetto: POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ 

FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° 

GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023 E 2023/2024. APPROVAZIONE 

ELENCO BENEFICIARI E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI FINANZIATI CON IL 

FONDO DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 174 DELLA LEGGE 234/2021 A FAMIGLIE 

CON MINORI DISABILI RESIDENTI A BRUZOLO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28 dicembre 2023, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario 2024/2026; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 28 dicembre 2023 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 22.06.2023 con il quale il Sindaco ha nominato 

Responsabile dell’Area Amministrativa la dipendente ANGILLETTA Tiziana; 

 

Premesso che la legge di Bilancio 2022 ha incrementato la dotazione del Fondo di 

solidarietà comunale di 30 milioni di euro per l’anno 2022 e di 50 milioni di euro per il 

2023, destinati ad aumentare progressivamente fino ad arrivare a 120 milioni di euro a 

decorrere dall’anno 2027, quale quota di risorse finalizzata ad incrementare il trasporto 

scolastico di studenti con disabilità – frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria di 1° grado - che risultano privi di autonomia e a cui viene fornito il trasporto 

per raggiungere la sede scolastica (art. 1, comma 174, legge n. 234/2021); 

 

Visto l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce 

nello stato di previsione del Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà comunale; 

 

Visto l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di 

riparto del Fondo di solidarietà comunale; 

 

Richiamata la legge n. 104 del 5.02.1992 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione 

sociale dei diritti delle persone handicappate” la quale prevede, quali principi qualificanti, 

il pieno rispetto dei diritti di libertà e di autonomia delle persone con disabilità, 

promuovendone l’integrazione nella famiglia, nella scuola e nel lavoro, anche attraverso la 

previsione di interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale; 

 

Richiamato altresì il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63 “Effettività del diritto allo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruzolo.  Responsabile Procedimento: ANGILLETTA Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con 

particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché 

potenziamento della carta dello studente, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera f) 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

Vista la Nota metodologica del Ministero dell’Economia e della Finanza del 27.02.2023, 

SOSE-U-Prot. 0000209/2023, “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e 

modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023” in 

base al comma 174 dell’articolo 1 della Legge m. 234 del 30 dicembre 2021, che descrive la 

metodologia per la determinazione degli obiettivi di servizio dei Comuni delle Regioni a 

statuto ordinario, della Regione siciliana e della Regione Sardegna per il potenziamento del 

trasporto di studenti disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 

1° grado, nonché l’approccio seguito per il riparto delle risorse finanziarie necessarie per il 

raggiungimento di tali obiettivi di servizio come previsto dalla Legge di Bilancio 2022 (art. 

1, comma 174, legge 234/2021); 

 

Rilevato che nella stessa Nota metodologica “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di 

studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto 

per il 2023” e nella connessa Scheda di monitoraggio trasporto studenti disabili (2023) è 

contemplata, tra le altre opzioni, come scelta allocativa delle risorse assegnate, la 

possibilità di trasferire “mediante voucher/contributi le risorse aggiuntive assegnate alle 

famiglie di studenti con disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto 

scolastico”; 

 

Dato atto che nella stessa Nota metodologica di cui sopra sono individuate le modalità di 

rendicontazione e monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di 

recupero delle somme attribuite in caso di mancata o inadeguata realizzazione: le risorse 

assegnate per il potenziamento del servizio di trasporto scolastico disabili sono vincolate 

all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi assegnati ogni anno e soggette alla 

rendicontazione da parte dei comuni. 

Al fine di rendicontare le risorse assegnate per il 2023, l’ente locale dovrà compilare una 

Relazione consuntiva che si compone di quattro sezioni: 

1. Quadro degli utenti servizi nel 2018 e nel 2023; 

2. Quadro definizione delle risorse; 

3. Quadro di rendicontazione degli obiettivi di servizio; 

4. Quadro della relazione in formato strutturato. 

 

Preso atto che è stato attribuito al Comune di Bruzolo l’importo di Euro 3.478.74 a titolo di 

maggiori risorse per il 2023, previste dall’art. 1, comma 174, Legge 234/2021 come da 

allegato B “Utenti e risorse aggiuntive” al decreto sopracitato, al fine di potenziare il 

servizio in oggetto e raggiungere così l’obiettivo stabilito in n. 1 utenti aggiuntivi; 

 

Visto il Decreto Ministeriale 17 maggio 2023 relativo ad obiettivi, riparto, monitoraggio, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruzolo.  Responsabile Procedimento: ANGILLETTA Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

rendicontazione e recuperi in relazione ai contributi destinati al potenziamento del 

trasporto scolastico per disabili di tutti i Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, della 

Regione siciliana e della Regione Sardegna; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 73 del 16.11.2023 ad oggetto: “Fondo per il 

potenziamento del trasporto di studenti disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, 

primaria e secondaria di I grado ex L. 234/2021 - Atto di indirizzo per l'assegnazione delle 

risorse”, con cui si prende atto che al Comune di Bruzolo è stato riconosciuto l’importo di 

Euro 3478,74, nell’ambito dei fondi di cui all’art. 1, comma 174, della legge n. 234/2021, per 

il potenziamento del trasporto di studenti disabili e che si deliberava di destinare la stessa 

risorsa concessa a copertura del potenziamento del trasporto di studenti disabili 

frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, privi di autonomia 

per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico; 

 

Considerato che con la suddetta deliberazione sono stati forniti i seguenti indirizzi, al fine 

di avviare le procedure amministrative finalizzate all'erogazione di contributi alle famiglie 

degli studenti con disabilità, residenti nel Comune, che hanno frequentato la scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado nell’anno solare 2023, per la 

destinazione delle risorse assegnate con il Decreto in oggetto, come segue: 

• Le risorse sono destinate agli studenti privi di autonomia ed in possesso della 

certificazione di disabilità ai sensi della Legge n. 104/1992; 

• Il contributo è destinato esclusivamente alle famiglie che abbiano organizzato 

autonomamente il servizio di trasporto scolastico per il figlio minore disabile presso le 

scuole del territorio comunale o fuori territorio; 

• Il contributo non è destinato a chi usufruisca di servizi gratuiti per il trasporto di 

disabili anche gestiti a mezzo di enti del Terzo Settore e a che sia già titolare di 

abbonamento annuale per la circolazione gratuita sugli autoservizi di 

Trasporto Pubblico Locale (TPL); 

• Il contributo è destinato a chi non abbia già beneficiato dello stesso per l’anno 

2023,  erogato da altro Comune, e in ogni caso a chi non lo richieda ad altro 

Comune per la medesima annualità; 

• L’importo del contributo una tantum per studente viene stabilito in base alle domande 

pervenute per gli studenti residenti in Bruzolo ed iscritti in una scuola o dell’infanzia, o 

primaria o secondaria di primo grado nell’anno solare 2023; 

• I contributi verranno suddivisi tra gli aventi diritto considerando la capienza del fondo 

pari ad Euro 3.478,74. 

• I contributi di che trattasi vengano erogati sulla base dell’istruttoria delle 

istanze fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

• Nel caso di sola frequenza per l’anno scolastico 2022/2023 o per il 2023/2024, il 

contributo viene calcolato rispettivamente per 6 o per 4 mesi;  

• Nel caso in cui nello stesso nucleo famigliare siano compresi più minori disabili il 

contributo per il secondo figlio viene dimezzato, se frequentanti la stessa sede 

scolastica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruzolo.  Responsabile Procedimento: ANGILLETTA Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Per richiedere l’erogazione del contributo è necessario redigere la domanda su 

modulistica predisposta dall’Ufficio Segreteria che deve contenere le seguenti 

indicazioni minime: 

- Residenza del minore (studente) nel Comune di Bruzolo;  

- Iscrizione del minore, nell’anno scolastico 2022/2023 e/o 2023/2024, nella scuola 

dell’infanzia, primaria o secondaria di primo grado, avente sede anche fuori dal 

territorio del Comune di Bruzolo; 

- Certificato di invalidità dello studente, rilasciato dalla competente Autorità sanitaria, ai 

sensi della legge n. 104/1992;  

- Informativa privacy; 

 

Richiamata la Determinazione n. 221 del 16.11.2023 con la quale il sottoscritto 

Responsabile avviava, in esecuzione della D.G.C. n. 73 del 16.11.2023, le procedure 

amministrative finalizzate all'erogazione di contributi alle famiglie degli studenti con 

disabilità, residenti nel Comune di Bruzolo, che hanno frequentato la scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado nell’anno solare 2023, per la destinazione delle 

risorse assegnate al Comune di Bruzolo ai sensi dell'art. 1 comma 174 della Legge 234/2021 

e del Decreto ministeriale del 17.05.2023, emanando un Avviso Pubblico per 

l’individuazione dei beneficiari del contributo ed impegnando sul Bilancio di 

Previsione 2023/2024/2025 la somma di Euro 3.478,74 sul Cap 3790 “Spese per servizi 

sociali finanziate da contributi statali”;  

 

Considerato che sono pervenute n. 5 domande di contributo entro i termini previsti come 

da elenco riportato nella tabella sottostante, riferite a studenti privi di autonomia residenti 

nel Comune di Bruzolo e iscritti nell’anno scolastico 2022/2023 e/o 2023/2024, nella scuola 

dell’infanzia, primaria o secondaria di primo grado, avente sede anche fuori dal territorio 

del Comune di Bruzolo, correlate da opportuna documentazione attestante l’invalidità 

dello studente, rilasciata dalla competente Autorità sanitaria, ai sensi della legge n. 

104/1992: 

 

protocollo domanda 

cod. 

famiglia 

n.mesi di 

trasporto 

2023 

3625 del 23.11.2023 1529 10 

3657 del 24.11.2024 1139 10 

3798 del 05.12.2023 376 10 

3796 del 05.12.2023 1399 10 

3822 del 06.02.2023 1432 10 

 

 

Appurato che le suddette famiglie hanno organizzato autonomamente il servizio di 

trasporto scolastico per il figlio minore disabile presso le scuole del territorio comunale o 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruzolo.  Responsabile Procedimento: ANGILLETTA Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

fuori territorio e che non usufruiscono di servizi gratuiti per il trasporto di disabili né 

risultano titolari di abbonamento annuale per la circolazione gratuita sugli autoservizi di 

Trasporto Pubblico Locale, né sono già risultati beneficiari dello stesso per l’anno 2023, 

erogato da altro Comune, e in ogni caso hanno dichiarato che non verrà richiesto anche ad 

altro Comune per la medesima annualità; 

 

Rilevato che non hanno presentato la domanda nuclei famigliari in cui siano compresi più 

minori disabili e che tutti gli studenti hanno frequentato entrambi gli anni scolastici 

2022/2023 e 2023/2024; 

 

Verificata l’effettiva residenza dei richiedenti presso il Comune di Bruzolo per tutto l’anno 

solare; 

 

Dato atto pertanto che l’importo del contributo una tantum per studente viene stabilito in 

base all’istruttoria delle domande pervenute per gli studenti residenti in Bruzolo e iscritti 

in una scuola o dell’infanzia, o primaria o secondaria di primo grado nell’anno solare 2023, 

in euro 695,748; 

 

Preso atto della necessità di procedere con la liquidazione dei suddetti importi alle 

famiglie beneficiarie come da estremi bancari indicati dalle stesse nelle domande 

presentate, per un totale di Euro 3.478,74, sul Cap 3790 “Spese per servizi sociali finanziate 

da contributi statali” Bilancio di Previsione 2024/2026 conto residui anno 2023;  

 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, in particolare gli 

artt. 107, 109, 163, 183 e 191; 

 

Ritenuta la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, 

configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra nelle competenze degli Organi Tecnici; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2) Di dare atto che sono pervenute n. 5 domande di contributo finalizzato a supportare 

l’onere economico sostenuto per la gestione del trasporto scolastico degli studenti 

con disabilità, entro i termini previsti, come da tabella sotto riportata, riferite a 

studenti privi di autonomia residenti nel Comune di Bruzolo e iscritti nell’anno 

scolastico 2022/2023 e/o 2023/2024, nella scuola dell’infanzia, primaria o secondaria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruzolo.  Responsabile Procedimento: ANGILLETTA Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

di primo grado, avente sede anche fuori dal territorio del Comune di Bruzolo, 

correlate da opportuna documentazione attestante l’invalidità dello studente, 

rilasciata dalla competente Autorità sanitaria, ai sensi della legge n. 104/1992: 

 

protocollo domanda 

cod. 

famiglia 

n.mesi di 

trasporto 

2023 

3625 del 23.11.2023 1529 10 

3657 del 24.11.2024 1139 10 

3798 del 05.12.2023 376 10 

3796 del 05.12.2023 1399 10 

3822 del 06.02.2023 1432 10 

 

 

3) Di dare atto che le suddette famiglie hanno organizzato autonomamente il servizio 

di trasporto scolastico per il figlio minore disabile presso le scuole del territorio 

comunale o fuori territorio e che non usufruiscono di servizi gratuiti per il trasporto 

di disabili né risultano titolari di abbonamento annuale per la circolazione gratuita 

sugli autoservizi di Trasporto Pubblico Locale, né sono già risultati beneficiari dello 

stesso per l’anno 2023, erogato da altro Comune, e in ogni caso hanno dichiarato che 

non verrà richiesto anche ad altro Comune per la medesima annualità; 

 

4) Di rilevare che non hanno presentato la domanda nuclei famigliari in cui siano 

compresi più minori disabili, che tutti gli studenti hanno frequentato entrambi gli 

anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024,  e che tutti i richiedenti risultano residenti 

presso il Comune di Bruzolo per tutto l’anno solare; 

 

5) Di approvare l’elenco di cui alla tabella sotto riportata indicante il riferimento del 

codice famiglia degli studenti con disabilità, residenti nel Comune di Bruzolo, 

frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado nell’anno 

solare 2023 per l’anno scolastico 2022/2023 – 2023/2024, risultati beneficiari dei 

contributi ai sensi dell'art. 1 comma 174 della Legge 234/2021 e del Decreto 

ministeriale del 17.05.2023, e l’importo del rispettivo contributo: 

 

 

 

protocollo domanda 

cod. 

famiglia 

n.mesi di 

trasporto 

2023 

importo 

contributo 

in euro 

3625 del 23.11.2023 1529 10 695,75 

3657 del 24.11.2024 1139 10 695,75 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruzolo.  Responsabile Procedimento: ANGILLETTA Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3798 del 05.12.2023 376 10 695,75 

3796 del 05.12.2023 1399 10 695,75 

3822 del 06.02.2023 1432 10 695,74 

    

 

6) Di liquidare sul Cap 3790 “Spese per servizi sociali finanziate da contributi statali” 

Bilancio di Previsione 2024/2026 conto residui anno 2023, come da dettaglio nel 

punto 5;  

 

7) Di trasmettere la presente al Responsabile della Ragioneria al fine di provvedere con 

i pagamenti dei contributi come da elenco allegato. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Tiziana Angilletta 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruzolo.  Responsabile Procedimento: ANGILLETTA Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 147, comma 1, D.Lgs. 

267/2000). 

 

          

          

 

 

Bruzolo, lì _________________________ 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to: BARDO CRISTINA) 

____________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all'albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 22/01/2024            al 06/02/2024         . 

 

Reg. Publ n.       

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CANE Dott. Alberto 

___________________________ 

 

Copia confome all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Bruzolo,  22/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CANE Dott. Alberto 

 

 


